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LEONARDO QUADRINI (ITALI)
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VALENTIN VEIZI
Premieré Botérore)
LUDWIG VAN BEETHOVEN
Koncert No.S, Op. 73 pér piano ¢ orkestér
Soliste: MERITA REXHA TERSHANA

ALEXANDER SCRIABIN
Simfonia No.2, Op.29 - ( Premieré né Shqipéri)
DAVID TUKICI

NE SALLEN EUNIVERSITETIT TE ARTEVE
FEPREMTESPRILL 2016 ORA 19:00




LEONARDO QUADRINI - DIRIGJENT (ITALI)

Maestro Quadrini éshté njé nga dirigjentét mé njohur dhe té suksesshém ne Itali. | diplo
muar pér dirigjent, kompozicion, muziké korale, drejtues bande muzikore, piano, organo
aktiviteti i tij éshté i shtriré né pesé kontinente dhe kryegytetet mé té médha té botés s
Madrid, Helsinki, Paris, New York, Sidnei, Miami, Tirané, Sofje, Bukuresht, Romé, Minsk
Dubrovnik, Athiné, Seul, Shkup, Caracas, Venecia, Milano, Torino etj, duke dirigjuar
orkestra si; Orkestra Simfonike ICO e Provincés sé Barit né Itali, Orkestra Oda Teatro "La
Fenice” né Itali, Orkestra Simfonike e Umbria Itali, Filarmonia Plovdiv Bullgari, Euroasian
Philharmonic Orchestra Korea e Jugut, Orkestra Filarmonike Kombétare e Venezuelés
Orkestra dhe Kori i Filarmonisé Kombétare té Moldavisé, Orkestra e Teatrit té Operas ¢
Kosice Sllovaki, Orkestra Filarmonike e Timisoara Rumani, Orkestra e Operas e Odessa
Ukrainé, Orkestra e Radio Televizionit Shqiptar, Orkestra Filarmonike e Samara Rusi et
Disa nga koncertet mé té suksesshme té tij jané; koncert né teatrin Carlo Felice né
Genova pér zgjedhjen e Kardinalit Bagnasco - Sekretari i Shtetit té Vatikanit, me orkestrén
e "Archi della Scala" té Milanos, koncert né Eurovizion pér Lumturimin e Néné Terezes s&
Kalkutés nga Katedralja e Tiranés né Shqipéri - 2003, Sydney Opera House, me rastin &
Dités sé Republikés té Ambasadés Italiane né Australi, koncert né bazilikén e Shéen Piut X
né Lourdes né pelegrinazhin Unitalsi e Benevento etj. Ka drejtuar disa nga operat me 1&
famshme si; Turandot, Rigoletto, Cavalleria Rusticana, Aida, Trovatore, Toska, Madam
Batterfly, Berberi i Seviljes, Edgar, Karmen, Mefistofeli, etj né vende té ndryshme si. ital

Rusi, Finland&, Rumani, Angli, Cekosllovaki, Magedoni, Moldavi, Zvicér, Spanjé, Monaceo
Francé, Bullgari, Greqi, Ukrainé, Poloni, Bjellorusi, Vatikan, Ameriké, Islande, Brookiyn
Australi, Shgipéri, Korea e Jugut, Egjipt, Venezuelg, Florida, Kroaci et]. Ka bashkepunuas
me shumé artisté té& famshém si; Katia Ricciarelli, Ines Salazar, Nicola Martinucci, Cecilia
Gasdia, Chiara Taigi, Maria Dragoni, Giorgio Merighi, Gianluca Terranova, Fiorenza
Cossotto, Oscar Ghiglia, Lya De Barberiis, Domenico Nordio, Lucio Dalla, Antonelia Rugg

ero, lvana Spagna, Linda, RON, Mariella Nava, Sergio Cammariere, Stelvio Ciprian

Annalisa Minetti, Nair, Grace Michael, Gianni Fiorellino, Enzo Gragnanie-

llo, Linda, Silvia Mezzanotte et;.

MERITA REXHA TERSHANA- PIANISTE

Ka mbaruar studimet né Akademiné e Arteve né Tirané dhe mé pas ka ndjekur disa kurse
specializimi né Gjermani. Eshté fituese e disa ¢mimeve, ka luajtur si soliste né shumé
skena dhe festivale té réndésishme né Shqipéri, Gjermani, Austri, Zvicér, Danimarke, ital
Kosové, Magedoni, Turqi, Gregi. Me orkestrén e RTSH bashképunimi i paré ka gené ne
vitin 1998 me koncertin nr.4 té Beethoven-it, mé pas me Chopin né 1999, Liszt Totentanz
né 2011. Ky éshté bashképunimi i dyté me dirigjentin Leonardo Quadrini pas Brahms
koncertit pér piano Nr.2 né vitin 2004. Eshté pedagoge e pianos né Universitetin e Arteve
Ka titullin Prof. Asoc. qé nga viti 2007,

VALENTIN VEIZI - KOMPOZITOR
Ka mbaruar studimet e larta prané Akademisé sé Arteve Tirané ne degen

mé té suksesshém té brezit té tij, disa heré fitues ¢mimesh kombétare
dhe ndérkombétare. Merr pjesé aktive pothuajse né té gjitha aktivitetet
konkuruese té kéngés organizuar nga RTV Shqiptar si: Anketa muzikore
koncertet “Kur vjen Pranvera” apo festivale té ndryshme té kénges
Gjaté vitit 1996 ai zbulon zérin e Elsa Lilés dhe e térheq kéngétaren e re nga skena e Festi
valit té Fémijéve pér né skenén e madhe té Festivalit Kombétar. Né "Fest ‘96" fiton bujshem
vendin e paré me kéngén "Pyes Lotin".

e kompozicionit me pedagog Aleksandér Pecin. Njé prej kompozitoréve

Sukses: | duetit Veizi-Lila do té pérséritet njé vit mé voné me kéngén "Larg Urrejtje” e cila
£ thashtu vlerésohet me ¢mimin e paré né “Fest '97". Ndérkohé krahas kéngés, Veizi
shkruan suksesshém edhe né gjini té tjera si muziké pér drama dhe komedi dhe krijime té
ndryshme per orkestér simfonike. Mé 1999 i jepet gytetaria Amerikane me motivacionin
“Alien of Extraordinary Ability” (i huaj me aftési té jashtézakonshme), ku ndérkohé jeton
me familjen e tij prané Bostonit. Poemi simfonik “The Triumph of Glory” (Triumfi i Lavdisé)
&shté dedikuar heronjve dhe viktimave gé humbén jetén né Boston Marathon bombing
me 15 Prill 2013. Vepra shquhet pér karakterin e saj epiko dramatik ku népérmjet
temave e saj pasqyrohet lufta midis jetés dhe vdekjes. Heronjté e késaj vepre jané
nerézit e thjeshté gé pérpigen e luftojné ¢do dité pérkrah té mirés dhe kundra sé ligés.

LUDWIG VAN BEETHOVEN (1770-1827)

Kompozitor dhe pianist gjerman. Konsiderohet gjerésisht si kompozitori
mé i madh qé ka jetuar ndonjéheré, duke dominuar njé periudhé té
historisé muzikore si askush tjetér para dhe pas saj. Njé figuré e réndé-
sishme né tranzicionin né mes té epokave klasike dhe romantike té
muzikés dhe artit peréndimor. | lindur né Bon, Beethoven shfagi talentin
e tij muzikor né moshé té re nén kujdesin e té atit. Né 1792 u zhvendos
ne Vjene dhe filloi studimet me Haydn, ku shumé shpeijt fitoi njé reputacion si njé pianisti
virtuoz Ne rreth 1800 dégjimi i tij filloi té pérkegésohej, dhe nga dekadén e fundit té jetés
& 1 al ishte pothuajse krejtésisht i shurdhér. Aj jetoi né Vjené deri né vdekjen e tij. Kom-
pozimet e tij mé té njohura pérfshijné 9 simfoni, 5 koncerte pér piano, 32 sonata pér
prano, dhe 16 kuartete pér harge, muziké dhome, vepra korale, dhe kéngé. Koncerti Nr.5
pér plano i Beethoven-it i njohur ndryshe si "Perandori” éshté kompozuar né vitin 1811,
kur Beethoven ishte 41 vjeg. Eshté koncerti i fundit i shkruajtur pér piano nga ai dhe mé i
nohun nga 5 koncertet pér Piano. Emri "Perandori” nuk u vu nga Beethoven, por mendo-
fel nga nje pianist anglez Cramer, gé mendoi se ishte njé emér gé i shkonte duke paré
karaktenn madhéshtor, temat e fugishme dhe shpirtin heroik qé ka koncerti. Né premieré
e pare e ka luajtur Carl Czerny, ish nxénés i Beethoven-it, pasi ai veté ishte tashmé
romplet pa degjim dhe nuk luante dot mé me orkestér. Qé nga shfagja e paré ky koncert
2ur nje vend té réndésishém né repertorin e pianos, ishte koncerti i preferuar i F. Liszt-it,
vend ge vazhdon e mban dhe sot. Koncerti ka 3 kohé, I. Allegro, II. Adagio un poco moto,
. Rondo Allegro ma non troppo.

ALEXANDER SCRIABIN - KOMPOZITOR, PIANIST RUS (1872-1915)
Mésimet e para i mori pér piano, dhe mé voné né vitin 1884 i bashkohet
klasés sé Nikolay Zverov, ku né té njéjtén kohé studionte edhe Rach-
maninov dhe né vitin 1892 mbaron Konservatorin e Moskés. Ai filloj té
kompozonte gjaté viteve gé ishte student né Konservator duke u frymé-
zuar kryesisht nga Shopen. Veprat e tij té hershme pérfshijné nocturne,
mazurka, prelude dhe Etude pér piano. Nga fundi i shekullit, Scriabin
fillos te shkruajé vepra orkestrale, duke fituar njé reputacion té madh si kompozitor dhe
duke u emeruar profesor né Konservatorin e Moskés. Gjaté viteve té jetés sé tij ka kompo-
Zuar ne disa gjini si; Simfoni, Poema Simfonike, vepra instrumentale si dhe disa vepra pér
piano Fantazi, Sonata, Mazurka, Nokturne, Prelude, Etyde etj.

Simfonia No.2, Op 29 né C minor u shkruajt né vitin 1901 dhe pér heré té paré u luajt né
Shén Petersburg nén dirigjimin e Anatol Lyadov mé 12 janar 1902. Simfonia pérbéhet nga
pesé kohé. I. Andante, Il Allegro, Ill. Andante, IV. Tempestoso, V. Maestoso, edhe pse dy té
parat dhe dy té fundit jané té lidhura duke ndjekur njéra-tjetrén pa pushim.

Pérgatiti: SOKOL MARSI




